Insigne
eius argu-
mentum.

DISSERTATIO

tate in iudicando, in Episcopis designandis in-
Panegyri- tegritate & fide. Et quod præcipuum est, inquiet
c: s Regie pietati Phi- Pontifex, cognomine Catholicus dignissimum fuisse
lippi Secū- facta dictaque ipsius, adeoque uniusversus Orbis Chris-
di à Clemē- tianus egregie testantur; quandoquidem fides Catho-
se VIII. di- lica & obedientia erga sanctam Apostolicam sedem
conseruanda gratiā, ipse per se sine ulla exceptione
laboris & periculi eam operam navavit, ut Hi-
spaniam illibatam & incorruptam ab omni conta-
gione male de Deo sentientium præstiterit. Verum etiā
alia sua Regna & ditiones adeo sanctè procurave-
rit, ut nunquam permittere valuerit, eam quam-
vant conscientia libertatem, magno licet opum & re-
giorum redituum dispendio: immo & reducendis ad
saniorē mentem, & S. R. sedis obsequium aliorum
Principum subditis regium patrimonium, ingentes
Indiarum thesauros, & gratuita dona sibi à suis Reg-
nis totis quadraginta annis quibus regnauit collata
Fr. Joseph de profusissimè impenderit. unde inferebat sanctissi-
Siguença in mus Pontifex (ò divinū Christiani Regis præ-
Histor. Ord. Hieron. conium ab ore Apostolico) Totam Philippi vi-
tam à quo tempore Hispaniarum Orbem capessivit,
nihil aliud fuisse quam perpetuum bellum adversus
hostes fidei & S. R. Ecclesie: & in studio ac zelo Re-
Perperam ligionis (si eos excipias quibus publicam sanctorum
Philippus Secundus à venerationem & cultum Ecclesia afferuit) parens
pseudo-po- licias re- habuisse neminem.
prehensus. Nihilominus (inquiet ex dicta Machiavel-
lianæ

lianæ Politicus) Philippus cum tota illa sua pietate & zelo, dum ingentibus copijs periclitanti Religioni foris succurrit, Hollandiam, Zealandiam & alias federatas Provincias non contemnendam partem regij patrimonij amittit, inconsulto sanè consilio, & quod nunquam Machiavellus dedisset, quantumlibet Romani Pontifices hanc in eo pietatem & religionem laudaverint. Ain^e Politice? nocuisse Philippo suam pietatem, & religionem putas, & causam fuisse immanum illorum sumptuum, quos in Batavica bella fecit? Profecto tantarum impensarum nunquam Hispaniam poenituit; & si aliquād liberatum est, utrum plures faciend^e essent, Hollandusque deserendus; continuò audita est illa vox Philippi verè Catholica & verè antimachiovelliana: *sumptus quoscumque prateritos, & quoscumque in posterum Hispania facere posset optime collocatos & collocandos videri, dummodo vel in uno suorum subditorū religio Catholica conservari queat.* Consumptos verò in bella Hollandica ab initio rebellionis usque ad annum millesimum sexcentesimum decimumsextū centum & octoginta auri millions, ipsem et Philippus Tertius ad Paulum V. Pont. Max. scripsit Archiepiscopatum Tolitanum Serenissimo Infanti Ferdinando filio suo petens. Ut ut sit (aiunt Politici) perijt Philippo

DISSERTATIO

lippo pars non exigua Belgij, dum auxiliatur Ecclesiæ. Et hoc non abnuo; verum nisi cæci sunt, videant quantum terrarum & dominij accepterit Philippo prælianti prælia Domini. Adiecit, (ut cætera omittam) vel potius suæ ditioni restituit (inquit Joseph Stephanus Episcopus Dorsetanus) nobilissimum Regnum Lusitaniae; Oceanum inclusione præpeditum ac præclusum aperuit; Orientem cum occidente coniunxit, &cæli terræque marginibus suum Imperium terminavit Mauritaniae Aethiopiæ, Arabiæ, Persiæque littora & portus; Carmaniae atque Indiæ, quæ Alexandri magni nomen illustravit, ora; aurea Chersonesus, Insulæ innumerabiles incredibili atomatum copia refertæ; quinquaginta tria regna vel tributaria, vel omnino acquisita: denique quidquid invicta Lusitanorum natio quingentorum annorum continentibus bellis, eiusdem Christianæ-scientiæ auspicijs acquisiverat. Quod incremētū Imperij, quisquis pius est, facile credet fuisse Philippo factum à Divino numine pro Batavia deperdita, non sine ingenti sœnore, eoque in dies maiori, quo Hispanica pietas novis in dies obsequijs demeretur Ecclesiam: Usque adeò verum est quod S. Cyrillus Alexandrinus scripsit ad Theodosium Imperatorem: *Gloria in Deum pietas regijs honoribus immobile fundamen-*

De vera fide
ad Theodosi.
initio.

mentum est. Et quod D. Leo graviter simul ac
vere. Tunc Christi dextrâ Imperium defenditur,
quando Ecclesiæ status inconcussus servatur.

Rursus quantopere idem Philippus Secun-
dus sollicitus fuerit, ne quid detrimenti Status
Ecclesiæ patetur, probè noverat immoitali
dignus memoria Gomesius Suaresius de Fi-
gueroa Dux Feriæ Regis Orator in Anglia, quo
tempore regum illud supraema defectione ab
unitate religionis Orthodoxæ penitus divul-
sum est. Nihil enim tñm non molitus Dux,
strenuum se exitialis consilij dissuasorem, tan-
tæque calamitatis deprecatorem præbens, te
deplorata hoc saltē à Regina Elisabetha summi
beneficij loco petiit, sibi ut omnes regni An-
gliæ & eligiosos & eligosas eò mittere liceret,
ubi vivere ex formula suæ professionis, votaq;
sua sanctè servare possent: illa annuente (fren-
tentibus licet impijs Consiliarijs sanguini
Catholicorum inhiantibus) confestim Legatus
eos in suas ædes advocate, excipere, per huma-
niter alere; quo usque accepto commeatu à Re-
ge Catholico transmisere in Belgium. Lega-
tione tandem sua perfunctus longè plurimos
Sacerdotes secum abduxit, quibus sicut non
solum Rex optimus nulla re defuit; ita securi
Reges eodē pietatis studio innumerabiles alios
seu voluntarios pro causa Orthodoxæ fidei exu-

*Hispana
pietas de
Britannie
regnis opti-
mè merita.*

Petr Ribadæ.
in hist. Eccl.
Angl.

I les,

DISSERTATIO

les, seu proscriptos & solum vertere iuslos, ad Hispanica & Belgica littora tanquam ad tutā Catholicæ Religionis stationem ex naufragijs illis Anglicis appulsos benignissimè recretant. Inde orta plurima illa Collegia Hibernorum, Scotorum, Anglotum in varijs Belgij & Hispaniæ uribus, unde numerosa examina lectissimorum capitum prodiere, produeuntq; in dies ; quibus cum nihil optatius sit, nihil certius, nihil usitatus, quām haustā adul tamve in istis Seminarijs veram pietatem illuc postliminio inferre, aut ab indigenis Anglis tentam studiosè excoletere & propagare, vel ipso carcerum mortiumque periculo ; profectò statuere difficile est, plusne subsidiarijs illis Religionis Catholicæ militibus Britannia debeat, quām illi, & Britannia, adeoque etiam Catholica Religio (si quid cuiquam debere reipsa potest) Hispaniæ.

Philippi Tertij pie- Fuitne unquam Rex felicior optimo Paré-
tas & feli- te tuo Philippo Tertio PHILIPPE? Potentiâ certè atque amplitudine Imperij maior nō extitit ; summæ pacis diuturnitate vix ullus beatior: coniugis & prolis forte, quis fortunatior? subditorum fidelitate nullus securior ; Imperij maiestate & gloria nullus florentior. Vbi autē singula diligenter circumspexeris, uni maximii Principis Christianæ sapientiæ, & divinæ Pro-
noeæ,

noeꝝ, quæ piorum Principum studiosissima est, referas oportet; ut illam adscriperunt quicūq; ipsius Regni tempora paulò attentiùs contemplati sunt. Studium fidei tuendæ tam incensum in eo Princeps fuit, ut contempto illo provenitu qui obveniebat ipsius regnis ex diligentia agorum cultura; nullâ habitâ ratione deterioris illius status rei suatum ex colonorum defectu, nongenta millia Maurisiorum Hispaniae finibus expulit, haud maiore perturbatione & motu, quam si pauculos mendiculos ex trivijs & pontium stationibuseiecisset. Qua in te mutuam operam Religionis & Philippi quis non videt? Religionis quidem in tuendo Hispaniarum Statu; Philippi verò in tuenda Religione. Sanè factum suspexerunt oculatissimi quique Principes, & facinus plusquam humanarum vitium confessi sunt. Pericitata est & gravissimè quidem Catholica Religio in Germania: Philippus Regium patrimonium oppigneravit, Ecclesiæ devovit, & opportune auxiliatus est. Idem quadraginta hominum millia expedita ad nutum Pauli V. tandiu in armis habuit, quo usque idem Pontifex mittens qui suo nomine gratias ageret, haud se amplius eo milite indigere testatus est. Eo regnante novem regna in America ad fidem Christi converta sunt: duæ Pyrataiū stationes maximi momenti La-

DISSERTATIO
rachia & Mamorra ab alijs Regibus tentatæ,
tandem eius ditioni adiectæ.

S... IV.

*Chrifiano:
politics Re:
gis Philip:
pi Quart:
sapientia.
De regno, ini:
tio.*

HÆc innumeraq; id genus Patentis, avo-
rumque tuorum facta dictaque, & tuen-
dæ ac amplificandæ Orthodoxæ Reli-
gionis studia cùm meminisles. P H I L I P P E
QVARTEREX CATHOLICE, tibiq; meritò
dictum putares quod Synesius Episcopus Pto-
lemaidis Pentapolis Imperatori Arcadio in
hæc verba scripsit. ἀνατέμωσθαι δὲ τὸ γεωτέρα, καὶ ἄφε-
ται ἀρχὴν ἀντῷ μισθίῳ ἀπετῆν διοθῆσατ, id est. Veniat tibi
parentum tuorum in memoriam, videbis in vir-
tutis mercede meis Imperium contigisse: acceptam à
maioribus tuis illam pietatem & religionem,
ac sollicitudinem incrementorum Ecclesiæ ita
infixam animo retines atque excolis, ut iam
hodie universus Orbis habeat quod in te suspi-
ciat; sperentque omnes pij Hispanam felicita-
tem & gloriam maximis accrementis auctum
iti: Nihilo enim minora sentis, dicis, facis, quā
quæ maiorum tuorum vel religiosissimi sense-
runt, dixerunt, fecerunt..

Rem grandem dixi; temere tamen vel adu-
latoriè tibi locutus nemini videbor, si pateris
quædam Regiæ tuæ pietatis exploratissima ar-
gu-

gumenta referam, quibus velut certo & auspi-
 cato sydere iter tuū ad Christianā simul ac hu-
 manam felicitatem dirigis: illustria hæc exem-
 pla proderunt præcipuæ fetis nepotibus tuis,
 indeq; petent formam certissimam & ~~ωλιτια~~
~~ωραγιλματα~~. Status feliciter administrandi tuē-
 di, propagandi. Sanctè affirmasti in quodam *Votum ve-*
sermone tuo, qui solet semper esse regius, sole-
~~re te quotidie votum facere Deo nunquam iu-~~
~~licum.~~
 vandi hæreticos, nullius fœderis cum illis in-
 eundi, si vel dubium aliquod & leve periculum
 apparuerit: hæresis seu propagandæ seu corroborandæ, aut Catholicæ fidei vel levissimè vio-
 landæ: adeoque id tibi certum federe in animo,
 ut si iam infestus hostis Toletum occupasset,
 immineretq; Regiæ personæ & familiæ in pro-
 ximum diem, te neutiquam dictum revocatu-
 rum, neutiquam de hac mente vellatum unguē
 discessurum. O votum verè regium: ô fortē
 vocem, ô Hispanicam, ô Austriacam, ô Catho-
 licam.. Quam vellem ut quotquot sunt in Or-
 be Hæretici illam auditent: haud dubiè lace-
 raret eorum pectora; ut è contrario, si voculam
 huic contrariam à Rege Catholicō illos habe-
 re continget, (quod omē avertat Deus) qui-
 bus characteribus, quibus linguis illam statim
 nō ederent, quam exultarent, quam triumpha-
 rent, quas in ordine suo ferias, quos ludos non
 insti-

DISSERTATIO

instituerent? At, Deo bene iuvante, nunquam habituri sunt aliam præter eam quā retulimus: Vt ceteram sanctam & divinam, ut nemo qui pius sit negare possit, eam continuò fuisse exceptam à Cælitibus, atque ab ipso numine consecratā inter heroica dicta Constantini, Theodosij, Catoli magni. D.D. Ludovici, Eduardi, Emenegildi, aliorumque Principum, qui se suaque Religioni gloriosè devoverunt. Ego cū apud me suavitet regustarem, & pro viribus intelligentiæ meæ estimate satagerem regum illud iusitandum & votum; ad extremum adeò mihi grande visum est; ut statuerim, ob id unū

*Hisp*nia** magis gratulandum tibi esse, quām si Hispania ab heresi et eius suspi*cione quam* co tuo Imperio, quod tātum est, quantum nullum unquam fuit, par Imperium de novo accessisset. Grande quidem est & perantiquum

quod Cæsar Cardinalis Baronius in Hisp*anicæ* fidei commendationem scriptum reliquit

To. 7. an. 566. in hæc verba. *hoc planè laudis vendicat sibi semper Ecclesia Catholica in Hisp*ania*, ut non ab erroribus tantum, sed à suspicionibus esse voluerit suos immunes: quo factum est, ut & hoc ipso nostro sæculo, cùm longè latèque facibus hereticorum orbis inflammaretur, ipsa illa persisterit, accurrentibus summa celeritate Dei ministris, si vel tenuem suspicionis scintillā, vel si non ignem, fumum saltē viderint latentis ignis indicium; ipso præcipue Catholico Rege super-*

omn.

omnes in opus navier incumbente. Id iam olim in Priscillianistarum hæresi damnanda appatuuit in concilio Brachatensi primo ; nam etiam in rebus licitis nihil sibi Hispania voluit esse negotij cum hæreticis , ubi fuit vel tantillum suspicionis & periculi. Sed illud decretum Concilij Toletani quām divinum est? ut quisquis succedentium temporum Regni sortiretur apicem, nō antē consenseret regiam sedem, quām inter reliqua cōditionum sacramenta polliceretur nullum se non Catholicum permisurum in Regno suo degere : si vero postquam ad Regni gubernacula accessisset, huius ipse temerator existeret promissi , esset anathema marathia in conspectu sempiterni Dei , & pabulum efficeretur ignis aterni : unde idem Baronius conficit, cognomen Catholici meritò ad Hispaniæ Reges pertinere. At se veritate illa decretorum haud quam indigebas PHILIPPE, ut te talem in fide tuenda haberemus, qualem te esse conspicimus: qui etiam ultra perennem illam & constatam maiorum tuorum religionem progres- sus, novamque tuo illo quotidiano voto ipse tibi legem imponens, id Deo sanctè spopondisti, & quotidie ratū habes , quod nescio an ulli unquam Regum ab Orbe condito vel solummodo in mentem venetit. Desiderabat nempe tua in Deum pietas materiam patrem sive magnitudini: eam studiosè quæsivisti, & reperisti feliciter, .